Российская Федерация

Мурманская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
города Апатиты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__11_»____11________2016

№  1490

(в ред. от 25.11.2016 № 1550, от

11.04.2017 № 459)

Об утверждении перечня

муниципальных программ

города Апатиты

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ города Апатиты.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Апатиты:

- от 05.12.2013 № 1466 «Об утверждении перечня муниципальных программ

города Апатиты»;

- от 01.12.2014 № 1524 «О внесении изменений в перечень муниципальных

программ города Апатиты»;

- от 10.08.2015 № 968 «О внесении изменений в перечень муниципальных

программ города Апатиты».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и

исполнении городского бюджета, начиная с бюджета на 2017 год и на плановый

период 2018-2019 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель

Главы администрации       Н.В.Островская

Утвержден

постановлением

Администрации города Апатиты

от 11.11.2016 № 1490

(в ред. от 25.11.2016 № 1550)

Перечень муниципальных программ города Апатиты

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

1 Развитие образования

Управление

образования

Администрации

города Апатиты

Мурманской

области

- Отдел по культуре и делам

молодежи Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Комитет по физической культуре и

спорту Администрации города

Апатиты Мурманской области

1.Формирование условий, обеспечивающих

соответствие образовательных организаций

современным требованиям, создание условий для

успешной социализации и самореализации детей.

2. Создание в системе дошкольного, общего и

дополнительного образования детей равных

возможностей получения современного

качественного образования и позитивной

социализации детей.

2

Социальная

поддержка граждан и

социально

ориентированных

организаций

Заместитель Главы

Администрации

города Апатиты

- Муниципальное бюджетное

учреждение «Централизованная

бухгалтерия Администрации города

Апатиты»;

- Комитет по управлению

имуществом Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Муниципальное казенное

учреждение города Апатиты

«Управление городского хозяйства»

1. Обеспечение доступности и качества

дополнительных мер социальной поддержки

отдельных категорий граждан.

2. Повышение активности социально

ориентированных некоммерческих организаций

города Апатиты.

3
Развитие физической

культуры и спорта

Комитет по

физической

культуре и спорту

- Комитет по физической культуре и

спорту Администрации города

Апатиты Мурманской области и

1. Создание условий для укрепления здоровья

населения путем развития физической культуры

и массового спорта, приобщение различных

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

Администрации

города Апатиты

Мурманской

области

подведомственные Комитету

учреждения;

- Управление образования

Администрации города Апатиты

Мурманской области;

- общественные (спортивные

федерации, клубы, ассоциации,

секции и т.д.) и другие организации

физической культуры и спорта;

- средства массовой информации

категорий населения к регулярным занятиям

физической культурой и спортом, содействие

развитию спорта высших достижений.

2. Улучшение состояния материальной базы

физической культуры и спорта, повышение

качества услуг населению на спортивных

сооружениях.

3. Организация предоставления услуг и

выполнения работ в сфере физической культуры

и спорта.

4

Развитие культуры и

молодежной

политики, сохранение

культурного наследия

города

Отдел по культуре

и делам молодежи

Администрации

города Апатиты

Мурманской

области

- Муниципальное автономное

учреждение «Апатитский городской

Дворец культуры имени Егорова

В.К.»:

- Муниципальное бюджетное

учреждение культуры

«Централизованная библиотечная

система г. Апатиты»;

- Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования  Детская музыкальная

школа имени Леонида Михайловича

Буркова;

- Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Детская школа

искусств» г. Апатиты;

- Муниципальное бюджетное

учреждение молодежной политики г.

1. Обеспечение возможности реализации

культурного и духовного потенциала каждой

личности, участия населения в культурной жизни

города.

2. Совершенствование социально-экономических

и организационных условий для успешной

самореализации молодежи и интеграции  в

общество.

3. Повышение эффективности услуг учреждений

культуры и молодежной политики.

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

Апатиты «Молодежный социальный

центр»;

- Управление образования

Администрации города Апатиты

Мурманской области;

- Комитет по физической культуре и

спорту  Администрации города

Апатиты Мурманской области

5

Обеспечение

комфортной среды

проживания

населения города

Муниципальное

казенное

учреждение города

Апатиты

«Управление

городского

хозяйства»

1. Повышение уровня качества в сфере

ритуальных услуг на территории муниципального

образования город Апатиты.

2. Обеспечение нормативного освещения улиц и

автомобильных дорог города для создания

комфортабельных и безопасных условий

проживания населения.

3. Обеспечение условий для развития

благоприятных и безопасных условий для

проживания и отдыха граждан.

6

Обеспечение

доступным и

комфортным жильем

и коммунальными

услугами населения

города

Комитет по

управлению

имуществом

Администрации

города Апатиты

Мурманской

области

- Отдел архитектуры и

градостроительства Администрации

города Апатиты

1. Создание условий для развития жилищного

строительства на территории города Апатиты.

2. Улучшение жилищных условий молодых семей

города Апатиты.

7

Обеспечение

общественного

порядка и

безопасности

Муниципальное

казенное

учреждение города

Апатиты «Служба

- Отдел по культуре и делам

молодежи Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Заместитель Главы администрации

1 Обеспечение эффективной профилактики

асоциального поведения детей и молодёжи,

детской беспризорности и безнадзорности,

правонарушений и других негативных явлений

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

населения города

Апатиты

гражданской

защиты города

Апатиты»

– начальник Управления делами

Администрации города Апатиты;

- Добровольная народная дружина

«Добрыня»

среди несовершеннолетних на основе

комплексного решения проблем профилактики

безнадзорности и правонарушений детей в городе

Апатиты, создания условий для их социальной

реабилитации в современном обществе.

2. Формирование негативного отношения

молодых граждан города Апатиты к незаконному

употреблению наркотических средств и

психотропных веществ.

3. Последовательное снижение риска

возникновения чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера,

предотвращение гибели людей в чрезвычайных

ситуациях.

4. Обеспечение эффективной деятельности

муниципального казенного учреждения «Служба

гражданской защиты города Апатиты» в решении

вопросов по гражданской обороне и защите от

чрезвычайных ситуаций.

5. Развитие систем оказания содействия органам

местного самоуправления, правоохранительным

органам по обеспечению правопорядка от

противоправных посягательств.

8
Охрана окружающей

среды

Управление

коммунальной

инфраструктуры и

муниципального

жилищного

контроля

- Комитет по управлению

имуществом Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Отдел по культуре и делам

молодежи Администрации города

Апатиты Мурманской области;

1. Обеспечение охраны и улучшение качества

окружающей среды.

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

Администрации

города Апатиты

- Управление образования

Администрации города Апатиты

Мурманской области;

- Муниципальное казенное

учреждение города Апатиты

«Управление городского хозяйства»;

- управляющие компании;

- ТСЖ

9

Развитие

транспортной

системы

Муниципальное

казенное

учреждение города

Апатиты

«Управление

городского

хозяйства»

- Управление образования

Администрации города Апатиты

Мурманской области;

- организации, осуществляющие

транспортное обслуживание

населения

1.Обеспечение развития дорожного хозяйства на

территории муниципального образования город

Апатиты.

2. Создание условий для эффективного

транспортного обслуживания населения на

территории муниципального образования город

Апатиты.

3. Повышение безопасности дорожного движения

и снижение дорожно-транспортного травматизма

на территории муниципального образования

город Апатиты.

10
Энергоэффективность

и развитие энергетики

Управление

коммунальной

инфраструктуры и

муниципального

жилищного

контроля

Администрации

города Апатиты

- муниципальные учреждения,

организации и предприятия;

 - организации, управляющие

жилищным фондом;

- предприятия топливно-

энергетического комплекса и

коммунальной инфраструктуры,

энергосервисные организации;

- собственники жилья

1. Организация работ по энергосбережению в

жилищном фонде, на объектах бюджетной сферы

и коммунальной инфраструктуры.

11 Развитие Отдел - Сектор развития 1. Формирование условий для ведения бизнеса в

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

экономического

потенциала

экономического

развития

Администрации

города Апатиты

предпринимательства отдела

экономического развития

Администрации города Апатиты;

- Комитет по управлению

имуществом Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Отдел архитектуры и

градостроительства Администрации

города Апатиты;

- Отдел по культуре и делам

молодежи Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Комитет по физической культуре и

спорту Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Управление образования

Администрации города Апатиты

Мурманской области;

- Муниципальное бюджетное

учреждение «Централизованная

бухгалтерия Администрации города

Апатиты»

приоритетных для муниципального образования

город Апатиты направлениях, содействие

активности и конкурентоспособности субъектов

малого и среднего предпринимательства.

2. Обеспечение благоприятных условий для

привлечения инвестиций в реальный сектор

экономики города Апатиты.

3. Создание условий для развития объектов

туристской индустрии и роста туристского потока

на территории муниципального образования

город Апатиты.

12

Управление

муниципальными

финансами

Управление

финансов

Администрации

города Апатиты

Мурманской

области

- Администрация города Апатиты;

- Отдел муниципального заказа

Администрации города Апатиты;

- Отдел экономического развития;

- Муниципальное казенное

учреждение города Апатиты

«Управление материально-

1. Обеспечение долгосрочной

сбалансированности и устойчивости бюджетной

системы при безусловном исполнении всех

обязательств города Апатиты и реализации задач,

поставленных в указах Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012 года № 596-602 и №

606, от 1 июня 2012 года № 761, от 28 декабря

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

технического обеспечения

деятельности органов местного

самоуправления города Апатиты»;

- Управление образования

Администрации города Апатиты

Мурманской области;

- Комитет по физической культуре и

спорту Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Отдел по культуре и делам

молодежи Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Комитет по управлению

имуществом Администрации города

Апатиты Мурманской области

2012 года № 1688.

2. Повышение качества бюджетного процесса в

городском округе Апатиты.

13
Муниципальное

управление

Заместитель Главы

администрации –

начальник

Управления

делами

Администрации

города Апатиты

- Муниципальное бюджетное

учреждение «Централизованная

бухгалтерия Администрации города

Апатиты»;

- Муниципальное казенное

учреждение «Муниципальный архив

города Апатиты»;

- Муниципальное казенное

учреждение города Апатиты

«Управление материально-

технического обеспечения

деятельности органов местного

самоуправления города Апатиты»

1. Создание условий для удовлетворения

потребностей граждан, органов власти,

организаций в ретроспективной информации и

сохранения для общества и государства

документального исторического наследия

муниципального образования.

2. Повышение эффективности выполнения

муниципальных функций администрации

муниципального образования город Апатиты с

подведомственной территорией Мурманской

области.

3. Обеспечение эффективной деятельности

муниципального казенного учреждения города

Апатиты «Управление материально-технического

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

обеспечения деятельности органов местного

самоуправления города Апатиты».

4. Обеспечение эффективной деятельности

муниципального бюджетного учреждения города

Апатиты «Централизованная бухгалтерия

Администрации города Апатиты».

14
Информационное

общество

Муниципальное

казенное

учреждение

«Многофункциона

льный центр

предоставления

государственных и

муниципальных

услуг города

Апатиты»

- Управление делами

Администрации города Апатиты

1. Развитие технической и технологической

инфраструктуры информационного общества и

обеспечение функционирования муниципальных

информационных систем.

2. Повышение качества предоставления услуг,

соответствующих требованиям комфортности и

доступности получения государственных и

муниципальных услуг в многофункциональных

центрах.

3. Обеспечение эффективной деятельности

муниципального казенного учреждения

«Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных города

Апатиты».

15

Создание условий для

развития жилищно-

коммунального

хозяйства

Управление

коммунальной

инфраструктуры и

муниципального

жилищного

контроля

Администрации

города Апатиты

- Муниципальное казенное

учреждение города Апатиты

«Управление городского хозяйства»;

- управляющие организации;

- ТСН;

- подрядные организации

1. Формирование условий для выбора способа

управления многоквартирным домом –

управление товариществом собственников

недвижимости в многоквартирных домах.

2. Повышение надёжности объектов

электроснабжения и водоснабжения города.

16 Капитальный ремонт Управление - Комитет по управлению 1. Организация проведения капитального ремонта

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

многоквартирных

домов

коммунальной

инфраструктуры и

муниципального

жилищного

контроля

Администрации

города Апатиты

имуществом Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Муниципальное казенное

учреждение города Апатиты

«Управление городского хозяйства»;

- управляющие организации;

- ТСЖ;

- подрядные организации;

- региональный оператор

многоквартирных домов.

17

Управление

муниципальным

имуществом и

земельными

ресурсами,

расположенными на

территории

муниципального

образования город

Апатиты с

подведомственной

территорией

Мурманской области»

Комитет по

управлению

имуществом

Администрации

города Апатиты

Мурманской

области

Муниципальное казенное

учреждение города Апатиты

«Управление городского хозяйства»

1. 1. Осуществление эффективного использования и

организация устойчивого функционирования

объектов муниципального имущества,

бесхозяйных объектов недвижимого имущества и

земельных ресурсов, расположенных на

территории муниципального образования город

Апатиты с подведомственной территорией

Мурманской области.

2. 2. Обеспечение эффективной деятельности МКУ

г. Апатиты «Управление городского хозяйства».

18

Территориальное

планирование и

обеспечение

градостроительной

деятельности на

территории

муниципального

Отдел архитектуры

и

градостроительства

Администрации

города Апатиты

Администрация города Апатиты

1.Формирование правовой основы для

осуществления градостроительной деятельности,

актуализация документов территориального

планирования и градостроительного зонирования,

способствующих дальнейшему развитию

жилищной, инженерной, транспортной и

социальной инфраструктур города с учетом

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

образования город

Апатиты

с подведомственной

территорией

Мурманской области

интересов граждан, предпринимателей и

организаций.

19

Противодействие

терроризму и

профилактика

экстремизма в области

межэтнических и

межконфессиональны

х отношений на

территории

муниципального

образования город

Апатиты

Заместитель Главы

администрации –

начальник

Управления делами

Администрации

города Апатиты

- Антитеррористическая комиссия

муниципального образования город

Апатиты;

- Управление образования

Администрации города Апатиты

Мурманской области;

- Отдел о культуре и делам

молодежи Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Комитет по физической культуре и

спорту Администрации города

Апатиты Мурманской области;

- Муниципальное казенное

учреждение «Служба гражданской

защиты города Апатиты»

1. Совершенствование форм и методов работы

органов местного самоуправления по

противодействию экстремизму и профилактике

терроризма на территории муниципального

образования город Апатиты с подведомственной

территорией Мурманской области.

20

Формирование

современной

городской среды на

территории

муниципального

образования город

Апатиты с

подведомственной

территорией

Муниципальное

казенное

учреждение города

Апатиты

«Управление

городского

хозяйства»

1. Повышение уровня благоустройства

дворовых территорий муниципального

образования;

2. Повышение уровня благоустройства

муниципальных территорий общего пользования

(парков, скверов и т.д.);

3. Повышение уровня вовлеченности

заинтересованных граждан, организаций в

реализацию мероприятий по благоустройству

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель
Соисполнители

1
 Задачи программы

2

Мурманской области территории муниципального образования.

1
 Состав соисполнителей муниципальных программ города Апатиты может быть изменен в рамках подготовки проектов муниципальных программ города Апатиты.

2Задачи муниципальных программ города Апатиты могут быть скорректированы в рамках подготовки проектов муниципальных программ города Апатиты.